Çalışmanın hazırlanmasında şairin kendi yazdığı eserlerinin yanında kendisi hakkında yazılan eserler ile Arapça, Türkçe ve konu ile alakalı diğer dillerde yazılmış kaynaklardan istifade edilmiştir.

1. Safiyyüddin el-Hillî'nin Hayatı ve Edebî Kişiliği

Onun tam adı, Abdülaziz b. Seraya b. Ali b. Ebi'l-Kasım b. Ahmed b. Nasr b. Ebi'l-İz İbn Seraya Safiyyüddin el-Hillî'dir. Şair 677/1278 yılında Irak'ın Hille şehrinde Tay kabilesinin Sinbis koluna mensup zengin ve soylu bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir (el-Bedevi, 2008, s. 11-12; Alveş, 1959, s. 11; Selim, 1971, s. 18).

Hille şehrinin ileri gelen ailelerinden birine mensup olması nedeniyle iyi bir eğitim alan şair, bu sayede birçok ilim dalında derin bir bilgiye sahip olmuştur.

145 beyitten oluşan bu kasidede şair, her beyitte en az bir bedii sanatı icra etmiştir. Hemen hemen her konuda şiir yazmış olan şair şiirlerinde o dönemde bilinen çok sayıda edebî sanatı da ustaca kullanmayı bilmiş, ayrıca bilinen sanatlara kendisi de yenilerini eklemiştir (el-Hillî, 2004, s. 30).

Şair 723/1323 yılında hac ibadetini yerine getirmek için Mekke ve Medine'ye gitmiştir (Selim, 1971, s. 27). Hayatının büyük dönüm noktalarından biri olan bu yolculuktan sonra şairin kişiliği büyük değişime uğramıştır. Zira daha önce zaman zaman zevk ve sefaya dalmış, içki meclislerinde bulunmuş ve bazı hoş olmayan faaliyetlerin içine girmişti (Alveş, 1959, s.

كَرَاقِدٍ هَبَّ مِنَ الْمَنَامِ بَضُّ مَرِّ طَائِمِيَةِ الْخَوَامِ

Gecenin karanlığına bürünmüşçesine, nice koyu karanlık, kapkara günde,

Sabah simsiyah bir yaşmak takmışken, biz ceylan avlamaya çıktık.

Uykudan uyanıp ince, zayıf ve çevik şahinlerle ava doğru fırladık.

Safiyüddin el-Hillî 726/1326 yılında Mısır'a gitmiş ve orada uzun süre ikamet etmiştir. Burada da dönemin önemli şahsiyetleri ile bir araya gelen şair, nazmettiği el-Mansuriyyat isimli kasideleri ile Melik Nasır²'i methetmiştir. Burada kaldığı süre boyunca farklı yerlere seyahat etmeyi sürdüren Safiyüddin hayatının sonlarına doğru Bağdat'a gelmiş ve 749/1348 yılında burada vefat etmiştir (Huvver, İbrahim, 1990, s. 31-32). Corci Zeydân, İbn Şakir el-Kutubi ve Ali el-Hakani onun vefat tarihini 750/1349 olarak zikretmişlerdir (Zeydân, ts, s. 139; el-Kutubi (thk: İhsan Abbas), 1973, s. 314; el-Hakani, 1952, s. 271). Hayreddin ez-Zirikli de şairin 750/1349 yılında Bağdat'ta vefat ettiğini belirtmiştir (e'z-Zirikli, 2002, s. 17).

Arap edebiyatı tarihinde önemli bir yere sahip olan Safiyüddin el-Hillî Arap şiirini eserleri ile hem korumuş hem de daha ileriye taşımıştır. İyi bir eğitim alan ve kendisinden önceki şairlerin şiirlerini çok iyi bilen şair, Kur'an-ı Kerim'i ve bazı şiir divanlarını ezberlemesinin yanında, fıkıh, tefsir, hadis, kelim gibi İslami ilimlere de derinlemesine vakıf olan bir şairdir.

el-Hillî, döneminin birçok âlim ve edibi tarafından bir söz ustası, büyük bir şair olarak kabul edilmiştir. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) onun meani ve bedi sanatlarını çok iyi bilen bir şair olduğunu söylemiştir. Ayrıca onun zamanında yaşayan bazı edebiyatçılar, ondan daha iyi şiir yazan bir başkasına rastlamadıklarını ifade etmiştir (el-Askalânî, 1993, s. 2/370). Mecdüddin Muhammed b. Yakub Firuzabadi (ö. 817/1415) Hicri 747 yılında o sırada yaşlı bir adam olan el-Hillî ile Bağdat'ta görüştüğünü ve hem nazımda hem de nesirde çok güçlü bir yeteneğe sahip olduğunu belirtmiştir (el-Eyyubi, 1971, s. 357).

Şiirlerinde sade ve anlaşılır bir dil kullanan şair, daima Arap dilinin sarf ve nahiv kurallarına riayet etmeye özen göstermiştir.

**Divan (ديوان صفي الدين الحلي)**: ilk defa Mısır'da bulunduğu sırada bizzat kendisinin şiirlerini topladığı bu eseri eklemelerle çıkarmalarla farklı zamanlarda ve yerlerde yayımlanmıştır (el-Eyyubi, 1971, s. 69).

² Memluk Sultanı Ebü'l-Meâlî el-Melikü'n-Nâsir Nâsirüddîn Muhammed b. Kalâvûn (ö. 741/1341)

2.1.2. Dureru'n-Nuhûr fi Medâihi'l-Melikil-Mansûr (درر النّحور في مدائح الملك المنصور): el-Artukiyat olarak da bilinen bu eser, şairin Mardin Artuklu devletinin yöneticilerini methetmek için yazdığı yirmi dokuz kasideden oluşur.

Eleştirilere Cevap Vermek ve Yeteneğini Göstermek İçin Nazmettiği Hicivler

Safiyyüddin el-Hillî şiirlerini genellikle herkesin anlayabileceği şekilde, Arapçanın sarf ve nahiv ilimlerine uygun biçimde fasih dille nazmetmiştir. Şairin yaşadığı dönemdeki hâkim edebî

⁸ Ebû Müleyke Cervel b. Evs b. Mâlik el-Absî (ö. 59/678 [?])

⁹ Muhadram ifadesini dil ve edebiyat âlimleri, Hz. Peygamber'i görüp görmeme, ona iman edip etmemeyi dikkate almadan hem Cahiliye döneminde hem de İslam döneminde yaşayan ya da her iki dönemde eser veren edebiyatçılar için kullanırlar (Efendioğlu, 2020, s. 393-394).

¹⁰ Ebü'l-Velîd (Ebû Abdîrahmân) Hassân b. Sâbit b. el-Münzir el-Hazrecî el-Ensârî (ö. 60/680 [?])

¹¹ Ebû Muhammed Abdullâh b. Revâha (ö. 8/629)

¹² Ebü'l-Mudarrab (Ebû Ukbe) Kâ'b b. Züheyr b. Rebîa (ö. 24/645 [?])

¹³ Ebû Abdillâh Kâ'b b. Mâlik b. Ebî Kâ'b Amr el-Hazrecî (ö. 50/670)

anlayışa göre, edebî bir üründe ne kadar çok karmaşık ve anlaşılmaz lafızlar kullanılmışsa o ürün o kadar değerli olur ve bu durum ürünü oluşturan edibin bilgi ve kültürünün ne kadar derin olduğunu gösterir.

Bunun yanı sıra şairin farklı temalarda nazmettiği diğer bazı kasidelerinin başında da hiciv sanatına başvurduğu olmuştur. Örneğin, Irak'ın ileri gelenlerinden biri olan Tacuddin el-Âvi kendisinden, Abbasi halifesi ve aynı zamanda şair olan Abdullah İbnü'l-Mu'tez'in (ö. 296/908) Hz. Peygamber'in (s.a.v.) ehlibeytini eleştirip küçümsediği bir şiirine cevap vermesini istemiştir. Bunun üzerine el-Hillî, İbnü'l-Mu'tez'in yazdığı şiirine benzer bir uyakla bir kaside nazmetmiştir. Şair bu kasidenin girişinde şöyle demiştir (el-Hillî, 1997, s. 92):